
(単位:円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

現金預金 24,236,728 19,266,020 4,970,708

未収金 0 0 0

前払金 0 0 0

流動資産合計 24,236,728 19,266,020 4,970,708

　2　固定資産

定期預貯金 0 0 0

その他固定資産 0 0 0

固定資産造形 0 0 0

資産合計 24,236,728 19,266,020 4,970,708

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

未払い金 28,845 0 28,845

預り金 12,292 9,189 3,103

前受金 0 0 0

流動負債合計 41,137 9,189 31,948

負債合計 41,137 9,189 31,948

Ⅲ　正味財産の部

　１　一般正味財産 24,195,591 19,256,831 4,938,760

    正味財産合計 24,195,591 19,256,831 4,938,760

　　　　負債および正味財産合計 24,236,728 19,266,020 4,970,708

貸借対照表
2022年3月31日現在

科　　　目



（単位:円）

当年度 前年度 増減
当年度予算額

（参考）
備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（1）　経常収益　
　　受取会費

正会員受取会費 1,877,000 1,939,000 △ 62,000 1,819,000

維持会費 2,760,000 2,830,000 △ 70,000 2,830,000

賛助会費 280,000 210,000 70,000 210,000

委員会会費 2,320,000 2,320,000 0 2,370,000

受取会費計 7,237,000 7,299,000 △ 62,000 7,229,000

事業収益
資料販売費 2,939,264 1,072,420 1,866,844 1,026,450

広告収入 600,000 400,000 200,000 500,000

投稿掲載料 2,613,600 1,600,500 1,013,100 2,079,400

参加費 9,171,000 6,867,000 2,304,000 12,364,000

受取寄付金 200,000 0 200,000 100,000

著作権収益 120,567 95,134 25,433 55,000

事業収益計 15,644,431 10,035,054 5,609,377 16,124,850

    雑収入
　　　　 受取利息 174 168 6 168

部会共通経費 584,188 309,421 274,767 480,000

　　　　 雑収益 0 0 0 0

雑収益計 584,362 309,589 274,773 480,168

　　経常収益計 23,465,793 17,643,643 5,822,150 23,834,018

　（2）　経常費用　
    事業費

業務委託費 6,944,300 6,969,325 △ 25,025 6,807,300

旅費交通費 33,420 6,700 26,720 1,407,000

通信運搬費 352,270 382,493 △ 30,223 555,240

印刷製本費 3,929,777 2,453,460 1,476,317 3,022,431

消耗品費 136,464 305,130 △ 168,666 325,000

　　　　 会議費 185,180 184,090 1,090 614,000
臨時雇用 153,410 145,000 8,410 264,000

書籍仕入 480,000 0 480,000 0

会場費 1,426,496 1,705,080 △ 278,584 2,335,000

諸謝金 549,914 337,612 212,302 1,957,000

支払手数料 9,284 9,735 △ 451 20,000

部会共通経費 584,188 309,421 274,767 480,000

Web会誌サーバ使用料 11,293 11,293 0 12,000

表彰・助成金関連費 268,185 364,410 △ 96,225 262,000

雑費 8,200 0 8,200 0

事業費用計 15,072,381 13,183,749 1,888,632 18,060,971

    管理費
業務委託費 2,172,500 2,003,375 169,125 2,172,500

旅費交通費 9,200 2,000 7,200 10,000

　　　　 通信運搬費 56,578 67,463 △ 10,885 70,000

　　　　 消耗品費 91,522 58,047 33,475 80,000

　　　　 印刷製本費 65,719 152,982 △ 87,263 80,000

　　　　 光熱水料費 29,962 26,587 3,375 30,000

賃借料 120,046 121,036 △ 990 120,046

租税公課 176,400 259,100 △ 82,700 300,000

支払手数料 687,194 759,688 △ 72,494 700,000

広告宣伝費 0 0 0 0

会議費 24,290 11,248 13,042 20,000

雑費 21,241 3,850 17,391 10,000

管理費計 3,454,652 3,465,376 △ 10,724 3,592,546

　　経常費用計 18,527,033 16,649,125 1,877,908 21,653,517

　　当期経常増減額 4,938,760 994,518 3,944,242 2,180,501

税引前一般正味財産増減額 4,938,760 994,518 3,944,242

当期一般正味財産増減額 4,938,760 994,518 3,944,242

一般正味財産期首残高 19,256,831 18,262,313 994,518

一般正味財産期末残高 24,195,591 19,256,831 4,938,760

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 24,195,591 19,256,831 4,938,760

正味財産増減計算書
                                                  2021年4月1日から2022年3月31日まで                一般社団法人スマートプロセス学会　　

科　　　目



（単位:円）

学会誌発行事業 学術講演会事業
アディティブマニュファ

クチャリング部会
エレクトロニクス
生産科学部会

共通事業 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（1）　経常収益　
　　受取会費

正会員受取会費 0 0 58,250 209,750 1,609,000 1,877,000

維持会費 0 0 0 570,000 2,190,000 2,760,000

賛助会費 0 0 61,250 0 218,750 280,000

委員会会費 0 0 0 2,320,000 0 2,320,000

受取会費計 0 0 119,500 3,099,750 4,017,750 7,237,000

事業収益
資料販売費 2,887,560 0 0 51,704 0 2,939,264

広告収入 0 0 0 600,000 0 600,000

投稿掲載料 2,613,600 0 0 0 2,613,600

参加費 0 441,000 1,340,000 7,390,000 0 9,171,000

受取寄付金 0 0 0 200,000 0 200,000

著作権収益 120,567 0 0 0 0 120,567

事業収益計 5,621,727 441,000 1,340,000 8,241,704 0 15,644,431

    雑収入
受取利息 0 0 0 125 49 174

部会共通経費 0 0 0 0 584,188 584,188

　　　　 雑収益 0 0 0 0 0 0

雑収益計 0 0 0 125 584,237 584,362

　　経常収益計 5,621,727 441,000 1,459,500 11,341,579 4,601,987 23,465,793

　（2）　経常費用　
    事業費

業務委託費 1,266,100 0 52,800 5,625,400 0 6,944,300

旅費交通費 0 0 33,420 0 0 33,420

通信運搬費 196,561 0 8,452 147,257 0 352,270

印刷製本費 3,124,073 0 53,304 752,400 0 3,929,777

消耗品費 5,989 15,479 114,996 0 0 136,464

会議費 13,290 0 171,890 0 0 185,180

臨時雇用 0 18,000 0 135,410 0 153,410

書籍仕入 480,000 0 0 480,000

会場費 0 0 92,620 1,333,876 0 1,426,496

諸謝金 0 0 374,576 175,338 0 549,914

支払手数料 0 0 1,639 7,645 0 9,284

部会共通経費 0 0 9,161 575,027 0 584,188

Web会誌サーバ使用料 0 0 0 11,293 0 11,293

表彰・助成金関連費 0 11,112 0 257,073 0 268,185

雑費 0 0 0 8,200 0 8,200

事業費計 4,606,013 44,591 1,392,858 9,028,919 0 15,072,381

    管理費
業務委託費 0 0 0 0 2,172,500 2,172,500

旅費交通費 0 0 0 0 9,200 9,200

　　　　 通信運搬費 0 0 0 0 56,578 56,578

　　　　 消耗品費 0 0 0 0 91,522 91,522

　　　　 印刷製本費 0 0 0 0 65,719 65,719

　　　　 光熱水料費 0 0 0 0 29,962 29,962

賃借料 0 0 0 0 120,046 120,046

租税公課 0 0 0 0 176,400 176,400

支払手数料 0 0 0 0 687,194 687,194

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0

会議費 0 0 0 0 24,290 24,290

雑費 0 0 0 0 21,241 21,241

管理費計 0 0 0 0 3,454,652 3,454,652

　　経常費用計 4,606,013 44,591 1,392,858 9,028,919 3,454,652 18,527,033

　　当期経常増減額 1,015,714 396,409 66,642 2,312,660 1,147,335 4,938,760

正味財産増減計算書（内訳表）
                                                                              2021年4月1日から2022年3月31日まで                                一般社団法人スマートプロセス学会　　

科　　　目



金額

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

現金 134,275

普通　三菱東京 4,083,675

普通　りそな 358,935

普通　三井住友 1,345,405

普通　ゆうちょ 538,925

小口　エレ 23,272

小口　MATE 18,100

普通　三井住友(エレクトロニクス生産科学部会） 12,997,351

普通　三井住友(Mate) 4,736,790

流動資産合計 24,236,728

　2　固定資産

定期預貯金 0

その他固定資産 0

固定資産造形 0

資産合計 24,236,728

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

未払い金 28,845

預り金 12,292

流動負債合計 41,137

負債合計 41,137

    正味財産 24,195,591

財産目録
2022年3月31日現在

科　　　目


